à qua exitum fecere, iustè deuoluuntur. Quod in secundogenito non contingit, cum ferè semper in ætate est vxorem ducendi, & filios procreandi, propter quod illa occasione impeditur, ne cito ad regalem reuertantur coronam. Cùm autem legem condentis ista sit expressa voluntas, modum, per quem melius satisfiat voluntati illius, inspiciamus. Quandoquidem si præfationes & præemia cuiuscūque legis & institutionis probant causam finalem dispositionis, vt tenet Doctores, & est communis opinio, per textum, in l. final. ff. de hæred. instituend. quid igitur in hac lege fiet? vbi intentio & voluntas ita explanata fuit, ne viz obuietur per quam citius & rationabiliter bona ista reuer- ti possint ad regale patrimonium à quo processerunt.

57

Ræterea, quanquam ita clare hoc non esset decisum de iure diuino, civili, & canonico: & alia quamplura quæ allegari poterant, quæ breuitatis causa omitto: nec esset ratio naturalis quæ in ciuile corrumpere non potest, vt ad literam dicit textus in §. final. Institut. de legit. agnit. titu. Solum opinio sufficiebat vulgi & publica vox & fama, vt aiunt, quod vsque adeo homines habent istam spem succedendi pro certa sicut in re, nepotem scilicet ista bona successurum secundogenito excluso: & ita illum pro inuestito reputant, tam in successiõe patrimonialium bonorum quam.

K ij coronæ,

coronæ , quod hucusque non fuit aliquis quod solum cum ista spe, filiam suam non coniugasset cum quodam filio cuiusdam primogeniti, licet avus viueret, reiecto dubio, quod decedere primogenitus posset in vita sui patris. Et cum omnibus patefactum sit, nepotē suum avum successorum, licet pater eius à morte obumbreretur, viuentē genitore suo. Et ita sculptum sit in cuiuscunque animo : raro inuenitur persona maiora tum instituens, quæ successorē non faciat nepotem ex primogenito, secundogenitum expellendo: sicut in hoc Lusitano regno fuit Do. Petrus Princeps prudentissimus, qui hæreditatē & successionem suam ad nepotē præuenturam decreuit secundogenito excluso, & Comes ille celebrandæ memoriæ Dominus Nunus Alvarez p^{ra}, qui cum vnicam filiam tantū habuisset, & illam nuptui tradidisset filio naturali Dom. Ioannis Regis hoc nomine primus, eodē modo constituit nepotem præferendū esse filio secundogenito. & etiā nonnulli qui hac tēpestate à Domino nostro Rege petierunt, & absq; mora obtinuerūt, vt in suis concessionibus demonstratur, nepotes secundogenitis esse præferēdos, sicut est Do. Antonius à Taide perillustis comes da Castauhiera, persona tantæ præminentis & autoritatis in hoc regno. Et Do. Franciscus à Gama comes da Vidig^{ra}, & Do. Petrus à Soufa, comes do Prado, qui omnes à Rege nostro licētiati ad successionē nepotem vocarunt secundogenito excluso, si in vita possessoris primogenitum decessisse

cessisse contingeret. & quod plures asserunt, raro innenitur falsum, vt ait Philosophus in Ethica, quia integrum est iudicium quod plurimorum sententia confirmatur. Et si institutor istud non patefaciat ius commune & omne aliud, admittit nepotem: nec est aliquis asserens contrarium secundum ipsam naturalem rationem. Et quod communis opinio populi, in is quæ dubia sunt, habeatur pro lege, est doctrina singularis Bal. in ti. de pace cõst. §. opizoni. vbi ait quod quando aliqua clausula inuenitur scripta, quæ in duplici sensu applicari potest, semper applicari debet sensui qui magis auribus sonaret audientium. quia, vt ibi dicitur, omnis intellectus est extraneus, qui in auribus vulgi non sonat. quem commendat glo. regu. can. Iulij 2. in 3. par. princ. & idem Bal. consil. 335. quædam mulier. nu. 7. vbi dicit quod vocabula intelligenda sunt secundum quod vulgus intelligit. allegat l. cum de Ianonis, §. asinam. ff. de fund. instr. & l. librorum. §. quod tamen. ff. de legat. 3. Quoties enim sermo capit duas sententias, ea sumenda est, quæ rei gerendæ aptior est. l. quoties idem sermo. ff. de regul. iuris. quanto igitur à fortiori in simili casu in quo aliquod dubium adhiberi non potest?

LT si dicatur ius primogenituræ in nepotem in actu aut in potetia transmitti non posse, quia primogenitus viuo patre, non habet ius actuale: & ob id illud transmittere non

K iij potest

potest, per l. si quis filium. C. de inoffic. testamē.
 Et quod secūda causa suum effectum agere de-
 bet ex vi primæ causæ. l. tutor. ff. de fideiuss. &
 l. qui id quod. ff. de donatio. A primordio enim
 tituli postetior formatur euentus. l. i. C. de im-
 po. luera. descrip. lib. X. Et quod omnis deriuatio
 præsupponit vim deriuantis in alteram, si-
 ne qua nulla deriuatio potest fieri. l. 2. §. 1. ff. de
 stipen. seruo. Item, quod de potentia est, fieri e-
 tiam non potest, quia talis potentia caduca est
 effecta morte filij, ideo nec transmitti potest.
 per l. i. §. pro secundo. & §. in nouissimo. & §.
 sui autem. C. de caduc. toll. & not. in l. i. C. de
 his qui mit. apert. tabul. Potest responderi, præ-
 ter ea quæ dicta sunt in præcedentibus, quod
 ius competens beneficio legis, transmittitur
 etiam antequam fuerit delatum: vt patet in ar-
 rogato, qui legis beneficio habet quartam in
 bonis arrogati, quam & in heredem transmittit
 nondum delatam, per legem, si arrogator. ff. de
 adoptio. & l. i. §. impuberi. ff. de collatio. bono.
 Quandoquidem si filius viuo patre moriatur,
 ita nepos in eius locum succedit, vt eodem mo-
 do iura suorum heredum nanciscatur: proin-
 déque si præteritus fuerit, æque rumpit testa-
 mentum, vt pater rupisset si superuixisset, per
 §. posthuminum. Institut. de exhibend. liber. &
 per l. si auus. C. de lib. præ. Quod apertissimè
 patet, eadem iura cōpetere nepoti ex filio mor-
 tuo ante auum, quæ & ipsi filio competerent, si
 auo superstes esset. & per l. 3. §. vltimo cum dua-
 bus